
5 گردشگری

گــروه گردشــگری-آب به 
عنــوان یــک منبع اقتصــادی برای 
رزق و روزی، بقا و توســعه انســان 
و فعالیت هــای آنها ضروری بوده و 
انســان ها از بدو ظهور بر روی زمین 
به دنبال تصاحب منابع آبی در اختیار 

خود در طبیعت بوده اند. 
آب بــه عنــوان یک ســرمایه 
اجتماعــی همــواره بــا معنویت و 
ســامتی مرتبط بــوده و نیز آغازگر 
آداب و رسوم جمعی و باعث ایجاد 
اثرات مفید بر بدن، ذهن و روان افراد 
بوده اســت. در گذشــته هم ایرانیان 
احتــرام و ارزش خاصــی برای آب 

قائل بودند.
اصغــر جهانی بهنمیری، رئیس 
گروه واحد محیط زیست و آب های 
غیرمتعارف شــرکت مدیریت منابع 
آب ایــران گفــت: اما ایــن روزها 
خطرات ناشــی از استفاده نادرست 
و درنتیجــه بــروز آلودگــی منابع 
آبی، ضــرورت یافتــن راهبردها و 
سیاســت های جدیــد در مدیریت 
منابع آب به منظور تضمین حفاظت 

از کیفیت آن را دوچندان می نماید.

از طرفی آب یکی از حیاتی ترین 
و کمیاب تریــن منبــع برای صنعت 
گردشــگری و منبعــی با پتانســیل 
قوی برای جذب گردشــگر است. 
انواع مختلف آب ها می تواند توسعه 
گردشگری متنوعی را به دنبال داشته 

باشد. 
مانند گردشــگری ســاحلی، 
گردشگری رودخانه ای، گردشگری 
تالاب هــا  دریاچه هــا،  مخــازن، 
و اســتخرهای طبیعــی و به ویــژه 
گردشگری آب های معدنی که بدون 
شــک باید آن را قدیمی ترین شکل 

گردشگری در کشور دانست.
در ســال های اخیــر، توســعه 
فعالیت هــای گردشــگری باعــث 
افزایش ســطح بهره برداری بی رویه 
و افزایــش آلودگــی منابــع آب در 
بســیاری از مقاصد گردشــگری در 

سراسر جهان گشته است. 
به طور کلی در دنیا تاثیر فعالیت 
های گردشگری بر محیط آبی حاکی 
از افزایــش شــاخص های آلودگی 
منابــع آب بوده و رابطه مســتقیمی 
بیــن تعــداد گردشــگران، درآمد 

اقتصادی گردشــگری بــا آلودگی 
منابــع آبــی وجــود دارد؛ چراکه با 
افزایش تعداد گردشــگران و توسعه 
مراکز گردشــگری، زیرساخت های 
فروشــگاه ها،  نظیــر  خدماتــی 
رســتوران ها و هتل ها نیز توسعه پیدا 
کــرده و اقدامات مدیریتی ناکافی در 
این خصوص منجر به کاهش کیفیت 

آب گردیده است.
بطور معمــول انتخاب مقاصد 
گردشــگری اغلــب آن مناطــق و 
مکان هایی اســت کــه محیطی زیبا 
دارنــد و دارای منابــع طبیعی غنی 

هستند. 
اگرچه توســعه گردشــگری 
تا حــدودی باعث رشــد اقتصادی 
کشــور می شــود، اما فعالیت های 
مکرر  و متعدد گردشــگری انسانی 
ناگزیر آســیب های مختلفــی را به 
محیط زیست جاذبه های گردشگری 
بخصوص منابــع آب وارد خواهد 

کرد. 
خصوصــاً در ابتدای توســعه 
صنعت گردشــگری، بــه دلیل عدم 
تجربــه مدیریتــی ادارات ذیربــط 

محلــی و پیگیری یــک جانبه برای 
منافع اقتصــادی، احتمال وارد آمدن 
آســیب های زیســت محیطــی به 
جاذبه های گردشــگری بسیار زیاد 
اســت. به ویژه برای گردشگری که 
منابع آب را موضوع توسعه می داند، 
محیط آبی می تواند به راحتی تحت 
تأثیر فعالیت های گردشگری انسانی 
قرار گیــرد. بنابراین کنتــرل میزان 
آلودگــی محیط آبی بــرای تضمین 
توسعه طبیعی گردشگری در اطراف 
منابع آب ضروری است. لذا مطالعه 
صحیح بررســی تأثیــر فعالیت های 
گردشــگری بر محیط آبی، می تواند 
مرجعی برای کنتــرل آلودگی آب، 
بهبود کیفیت خدمات گردشگری و 

حفظ توسعه پایدار باشد.
همچنین توسعه ناپایدار جاذبه 
های گردشــگری، مــی تواند رکود 
توسعه گردشگری را به دنبال داشته 
باشــد. به عبارتی تغییر محیط آبی به 
خود فعالیت های گردشــگری آبی 

واکنش نشان می دهد. 
به عنوان مثال، اگر کیفیت محیط 
آبی بهتر از گذشته شود، گردشگران 

بیشــتری جــذب آن می شــوند و 
منافع اقتصادی گردشــگری بهبود 
می یابــد. ولــی اگر محیــط آبی بد 
شود، گردشــگران آن مکان را برای 
گردشــگری در نظر نمــی گیرند و 
گردشگری به سختی توسعه می یابد. 
این موضوع را اگــر در نظر بگیریم 
که رقابت پذیری بسیاری از مقاصد 
گردشــگری در آینــده، بر اســاس 
کیفیــت منابع آب صــورت خواهد 
پذیرفت، توســعه پایدار گردشگری 

آبی اهمیت بیشتری پیدا می کند.
در راســتای دستیابی به توسعه 
پایدار گردشگری آبی، آنچه که بیش 
از پیش در برنامه ریزی توســعه این 
صنعت اهمیت دارد، ارتقای ســطح 
دانش و فرهنگ دســت اندرکاران و 
بهــره برداران آن اســت. با توجه به 
اهمیت و نقش حیاتی آب در زندگی، 
باید آگاهی جمعی و ترویج دانش در 
مــورد ارزش آب و نیــاز به حفظ و 

استفاده مسئولانه آن صورت گیرد.
بخش گردشگری بایستی برای 
توســعه مقاصد گردشــگری آبی، 
اهمیت زیادی بــرای این منبع قائل 

باشــد. در ایران مناطق متعدد با منابع 
آبی مختلف وجود دارند که می توانند 
هدف توســعه پایدار گردشــگری 
باشــند. از ایجاد مراکــز جدید نظیر 
هتــل ها یا جزایر شــناور آبی گرفته 
تا احیای شــیوه های ســنتی که در 
گذشته وجود داشتند نظیر استفاده از 
آب هــای معدنی که خواص درمانی 
آنها ســامت جسمی و روانی فرد را 

افزایش می دهد.
با درک دوگانــه از آب، رابطه 
بین آب و گردشــگری مشــخص 
می شود: به عنوان یک منبع گرانبها و 
به عنوان یک جاذبه. از این رو با انجام 
مطالعات دقیق می توان گردشــگری 
مبتنی بر آب را بدون به خطر انداختن 

کیفیت منابع آبی توسعه داد.
در هر صورت روندها، رویه ها 
و ذهنیت های جدید رو به رشــد در 
رابطــه با فعالیت های گردشــگری 
مبتنــی بــر آب در جهــان امروزی 
ظاهــر گردیــده و در کشــور ما نیز 
در ســال های اخیــر ضمــن انعقاد 
تفاهم نامه بین وزارت نیرو و وزارت 
میــراث فرهنگی، صنایع دســتی و 

گردشگری، فراخوان جذب سرمایه 
گذاران در عرصه گردشــگری آبی 
بعمــل آمده اســت. در این راســتا 
مطالعــات برنامه ریزی و توســعه 
گردشــگری آبی از سوی مجریان و 
متولیان امر در حال انجام اســت که 
لازم اســت توامان مطالعات بررسی 
اثرات طرح ها بر روی محیط زیست 
و کیفیت منابع آب نیز صورت پذیرد.
درخصــوص فعالیــت هــای 
گردشــگری آبی، دفــع غیراصولی 
فاضــاب و پســماند دو مشــکل 
جــدی اســت و عدم توجــه به آن 
هم از ســوی گردشــگران و هم از 
ســوی متولیان مراکز گردشگری و 

تفریحــی در اطــراف منابع آبی می 
تواند آلودگی این منابع را رقم بزند. 
در حــال حاضر بالای 200 ســد در 
دســت بهره برداری در کشور وجود 
دارد که نزدیک به 100 ســد کاربری 
شــرب را دارند و زمینه برای ایجاد 
پدیــده تغذیه گرایی این ســدها در 
اثر ورود بار آلودگی ازت و فســفر 
حاصــل از دفع غیراصولی فاضاب 
مراکز گردشــگری و رهاسازی زباله 
ها به داخــل آب وجود دارد. از این 
رو مسئله اهمیت حفاظت از کیفیت 
منابــع آب در برنامه هــای توســعه 
گردشگری آبی بایستی بیش از پیش 

مورد توجه و دقت قرار گیرد.

ضرورت توسعه گردشگری آبی با نگاه به محیط زیست و کیفیت منابع آب
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گروه گردشــگری- پیش از 
همه گیری ویروس کرونا، معبدهای 
»انگکــور وات« در کامبوج یکی از 
پرجمعیت ترین نقاط گردشگری در 
جهان محسوب می شدند. موجی از 
گردشگران از سراسر جهان پیش از 
ســپیده دم به این مکان می آمدند، اما 
این روزها وضعیت بســیار متفاوت 

است.
»هوچ ینِ« بــرای این که بتواند 
راهنمای تور در معبدهای مشــهور 
»انگکور وات« واقــع در »کامبوج« 
شــود، سخت تاش کرده است. این 
راهنمای ۴۳ســاله سه بار در آزمون 
شــرکت کرد تــا بتوانــد راهنمای 
انگلیسی و اسپانیایی زبانِ گردشگران 
باشــد. زمانــی که ویــروس کرونا 
گردشــگری را در سال 2020 مختل 
کرد، »ینِ« به زادگاهش واقع در استان 
»کامپونگ چام« بازگشت و به عنوان 
معلم مشغول کار شد، اما او همچنان 
آرزو دارد بار دیگر به عنوان راهنمای 
تور فعالیت کند. او می گوید: وضعیت 
گردشگری همچنان بی رونق است و 
گردشــگران محدودی از این مکان 

بازدید می کنند.
کامبوج که در جنوب شــرقی 

آســیا واقع شــده اســت، امیدوار 
اســت، امســال میزبان یک میلیون 
بازدیدکننده باشــد. رقمــی که در 
مقایســه با تعداد گردشــگران سال 
2021، امیدوارکننده و در مقایســه 
با ۷ میلیون بازدیدکننده ســال 201۹ 

تنزلی است.
این درحالی است که گردشگران 
برای گرفتن سلفی در »فواره تروی« 
در »رم« همدیگــر را کنــار می زنند، 

بسیاری از نقاط گردشگری محبوب 
واقع در آســیا و اقیانوسیه همچون 
»انگکور وات« در ســکوت به ســر 

می برند.
در ماه »ژوئن« ســواحل سفید 
»بورکای« کــه محبوب ترین جزیره 
فیلیپین محســوب می شود، به طور 
قابل توجهی خالی از گردشگران بود. 
راهنماهای تور و رانندگان »پوکت« 
و »بانکوک« در تایلند نیز در مصاحبه 

بــا مجله خبری تایم گفته اند که بیش 
از دو سال است درآمدی ندارند.

در ژاپن هــم وضعیت تعریفی 
ندارد. این کشــور در ســال 201۹ 
میزبان بیش از ۳0 میلیون گردشــگر 
بــود، اما در بــازه زمانی بین ماه های 
ژوئن تا جولای که معمولا فصل سفر 
محسوب می شود فقط 1۵00 مسافر 

تفریحی جذب کرد.
بر اســاس گزارش »ســازمان 

شــمار  گردشــگری«  جهانــی 
گردشــگران بین المللی که در فاصله 
بین ماه های ژانویه تا می سال 2022 
به آســیا و اقیانوســیه سفر کردند در 
مقایسه با ســال 201۹ با ۹0 درصد 

کاهش همراه بوده است.
بر اساس پیش بینی های انجمن 
 ،)IATA( جهانی حمل و نقل هوایی
آمار سفر در آسیا و اقیانوسیه تا سال 
202۵ به وضعیت پیش از همه گیری 

ویروس کرونا بازنخواهد گشــت. 
شــاید بازگشت به شــرایط پیش از 
همه گیــری برای برخــی از مناطق 
بیش از ســایرین زمــان ببرد،   اما در 
هنــد پیش بینی ها بر این اســت که 
گردشــگری تا ســال 202۶ به طور 

کامل بهبود نخواهد یافت.
رونــق کُنــد گردشــگری در 
آســیا دلایــل بی شــماری دارد، اما 
نمی تــوان انکار کــرد که مقررات و 

محدودیت های مربوط به همه گیری 
کرونا حــس و حــال تعطیات را 
خراب کرده اســت؛ »بوتــان« تا ماه 
ســپتامبر به روی گردشــگران بسته 
اســت. »ســنگاپور« هنوز مردم را 
ملزم به اســتفاده از ماسک در فضای 
سرپوشــیده می کنــد. در »ویتنــام« 
استفاده از ماسک در فضای عمومی 
اجبــاری اســت و در »هنگ کنگ« 
ســپری کردن قرنطینه ســه روزه در 

هتــل به هزینه خود مســافران برای 
تمام مسافرانی که به این منطقه سفر 
می کننــد، همچنان اجباری اســت. 
در هنــگ کنگ همچنین بررســی 
دمــای بدن دو بــار در روز و انجام 
ســه آزمایــش PCR در بازه زمانی 
پنــج روزه از دیگر شــرایط ســفر 
اســت. و در ژاپن گردشــگران باید 
 از تورهای سازماندهی شده استفاده 

کنند.
البته نبود مسافران چینی نیز یک 
مشکل بزرگ برای منطقه آسیا است. 
چیــن بزرگترین منبع گردشــگران 
1۳ کشــور آســیایی و دومین منبع 
بزرگ شش کشــور دیگر محسوب 
می شود، اما دولت چین از بیم این که 
شهروندانش با ابتا به ویروس کرونا 
به این کشــور بازگردند، ســفرهای 
غیرضــروری شــهروندان چینی به 
خارج از کشور را محدود کرده است.
شرایط مقاصد گردشگری نقاط 
مختلف آسیا البته با یکدیگر متفاوت 
اســت؛ »مالدیو« کــه بخش اعظمی 
از گردشــگرانش را از هنــد جذب 
می کند، به نســبت سایر کشورهای 
آســیا ســرعت بیش تری در بهبود 

گردشگری دارد.

درحالی که صنعت گردشگری در ایالات متحده آمریکا و اروپا در حال رونق گرفتن است، بسیاری از مقاصد 
گردشگری در آسیا برای رسیدن به وضعیت عادی تقلا می کنند.

تقلا در آسیا برای رونق 
گردشگری

رونق کُند گردشــگری در آسیا دلایل بی شــماری دارد، اما نمی توان انکار کرد که 
مقــررات و محدودیت هــای مربوط به همه گیری کرونا حــس و حال تعطیلات را 
خراب کرده اســت؛ »بوتان« تا ماه ســپتامبر به روی گردشــگران بســته است.

عکس: جعفر همافر

دیدار مسئولان شرکت عمران، آب و خدمات کیش با ائمه جمعه و فرمانده سپاه کیش 
در روز جهانی مسجد


